
 1

 

 

Ministero 
delle Attività Produttive 

 
 

 
IL MINISTRO 

 
 
 
 
Vista la legge 25 febbraio 1992, n. 215, recante "Azioni positive per l'imprenditoria 
femminile";  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000, n. 314, concernente il 
"Regolamento per la semplificazione del procedimento recante la disciplina del 
procedimento relativo agli interventi a favore dell'imprenditoria femminile” (n. 54, 
allegato 1 della Legge n. 59/97); 
 
Visto l'art. 9 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000, che 
stabilisce che il Ministero delle attività produttive fissa i termini per la presentazione 
delle domande di agevolazione, ai sensi dell' art. 5, comma 1, del decreto legislativo 31 
marzo 1998 n. 123; 
 
Visto altresì l'articolo 12, comma 4 del predetto decreto del Presidente della Repubblica 
n. 314/2000 che prevede che il Ministero delle attività produttive rende noto, con lo 
stesso decreto, l'importo delle risorse finanziarie complessivamente disponibili per ogni 
regione  e provincia autonoma e i criteri di priorità eventualmente indicati da queste 
ultime ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Visti i decreti ministeriali del 3 dicembre 2004 e del 3 agosto 2005 con i quali, ai sensi 
dell’articolo 11 del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000, sono 
state ripartite, tra le regioni e le province autonome, le risorse finanziarie statali 
disponibili a favore degli interventi per l’imprenditoria femminile; 
 
Visto il decreto ministeriale del 25 novembre 2005 con il quale è stato stabilito un 
limite minimo e massimo di investimento per l’accesso alle agevolazioni e sono stati 
altresì fissati i criteri di priorità per la formazione delle graduatorie, validi in tutto il 
territorio nazionale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 del sopraccitato decreto del 
Presidente della Repubblica n. 314/2000; 
 



 2

 
Visto il decreto ministeriale del 2 febbraio 2001 così come modificato con successivo 
decreto ministeriale del 2 dicembre 2005, con il quale sono state individuate le misure 
delle agevolazioni concedibili, in conformità a quanto disposto dagli articoli 5 e 6 del 
citato decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000; 
 
Visto l’art. 72 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 2 novembre 2004 
concernente i “Criteri e modalità di concessione delle agevolazioni di competenza del 
Ministero delle attività produttive, a valere sui fondi rotativi per le imprese, di cui 
all'articolo 72 della legge 27 dicembre 2002, n. 289”, secondo il quale il contributo 
previsto dagli articoli 5 e 6 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 
314/2000, relativamente ai bandi emanati dal primo gennaio 2003, è concesso per il 
50% sotto forma di contributo in conto capitale e per il 50% sotto forma di 
finanziamento a tasso agevolato nella misura dello 0.50 per cento annuo; 
 
Vista la propria circolare n. 946342 del 5 dicembre 2005, emanata ai sensi dell’art. 13 
comma 1 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000, che contiene le 
necessarie indicazioni esplicative e la modulistica per la presentazione delle domande; 
 
Viste le comunicazioni trasmesse dalle regioni e dalla province autonome ai sensi 
dell'art. 12, comma 3 del predetto decreto del Presidente della Repubblica  n. 314/2000 
con le quali sono state indicate le risorse regionali stanziate ad integrazione delle risorse 
statali  ed i criteri regionali da utilizzare per la formazione delle graduatorie; 

 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
   

1. Il termine iniziale del bando per la presentazione delle domande da parte delle imprese 
per l'accesso alle agevolazioni a favore dell'imprenditoria femminile di cui al capo II del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000 n. 314 è fissato al giorno 
successivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana della 
circolare esplicativa n. 946342 del 5 dicembre 2005, citata in premessa. 
 

2. Il termine finale di presentazione delle domande è fissato allo scadere del 90° giorno 
successivo al termine iniziale di cui al precedente comma 1. 
 

Art. 2 
 

1. Le risorse disponibili per il bando di cui al comma 1 sono complessivamente pari a 
Euro 88.535.259,64 e risultano composte, per Euro 76.145.690,00 dalle risorse statali 
disponibili in bilancio già ripartite tra le regioni e le province autonome con i decreti 
ministeriali del 3 dicembre 2004 e del 3 agosto 2005 citati in premessa, e per Euro 
12.389.569,64 dalle risorse stanziate dalle regioni e province autonome che hanno 
disposto l'integrazione delle risorse statali ai sensi dell'art. 12, comma 1 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 314/2000. Gli importi delle risorse complessivamente 



 3

disponibili per ciascuna regione e provincia autonoma sono dettagliati nella tabella che 
segue: 

         fondi statali      fondi regionali       totale 
PIEMONTE 2.944.671,70 1.742.479,35 4.687.151,05
VALLE D’AOSTA 60.998,00 100.000,00 160.998,00
LIGURIA 1.375.845,80 0 1.375.845,80
LOMBARDIA 5.063.837,60 0 5.063.837,60
PROV. AUT. DI BOLZANO 142.364,30 0 142.364,30
PROV. AUT.  DI TRENTO 218.884,50 208.938,00 427.822,50
VENETO 2.649.717,70 0 2.649.717,70
FRIULI VENEZIA GIULIA 699.387,70 504.060,92 1.203.448,62
EMILIA ROMAGNA 1.963.320,00 0 1.963.320,00
TOSCANA 2.688.991,40 1.477.706,62 4.166.698,02
UMBRIA 751.369,00 0 751.369,00
MARCHE 954.620,80 0 954.620,80
LAZIO 6.151.135,10 2.380.079,53 8.531.214,63
ABRUZZO 1.233.815,30 800.000,00 2.033.815,30
MOLISE 576.495,30 0 576.495,30
CAMPANIA 15.185.539,80 0 15.185.539,80
PUGLIA 8.839.915,50 1.609.730,47 10.449.645,97
BASILICATA 1.389.186,10 500.000,00 1.889.186,10
CALABRIA 5.749.061,20 1.066.574,75 6.815.635,95
SICILIA 13.916.830,80 0 13.916.830,80
SARDEGNA 3.589.702,40 2.000.000,00 5.589.702,40

 
Art. 3 

 
1. Le domande di agevolazione devono essere inviate agli indirizzi indicati nell’allegato 1 al 

presente decreto. 
Art. 4 

 
1. In mancanza dell’integrazione delle risorse finanziarie da parte delle regioni Campania, 

Emilia Romagna, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Umbria, Veneto, Sicilia, e da parte 
della Provincia autonoma di Bolzano, le domande  la cui unità locale ricade nei suddetti 
territori sono esaminate dal Ministero delle attività produttive, che provvede a tutti gli 
adempimenti ai sensi dell’art. 14 del DPR 314/2000.  

2. Le domande di cui al precedente comma devono essere trasmesse in copia, per conoscenza, 
alle suddette regioni, che possono esprimere il proprio parere entro 30 giorni dal ricevimento 
della domanda. 

3. I criteri di priorità regionale di cui all’art. 12, comma 2 del decreto del Presidente della 
Repubblica  n 314/2000 sono stati individuati dalle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Lazio, Puglia, Toscana, Sardegna... Tali criteri, che saranno utilizzati per la formazione delle 
relative graduatorie regionali, sono riportati nell’allegato 1 al presente decreto. 

 
 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
Roma, 5 dicembre 2005 
 
        IL MINISTRO 
                  Firmato Scajola 



 1

            Allegato n. 1 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità  regionali: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 
 
 

  
 
€ 4.687.151,05 
 
non individuati 
 
FINPIEMONTE spa - L. 215/92 
Galleria San Federico 54 
10121 TORINO 
 

REGIONE VALLE D’AOSTA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 
 
 

  
 
€ 160.998,00  
 
non individuati 
 
Centro Sviluppo spa-sportello imprenditoria femminile 
Via lavoratori Vittime del Col du Mont 24 
11100 AOSTA 
 
 

REGIONE LIGURIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 
 
 
 

  
 
€ 1.375.845,80 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 
 
 

REGIONE LOMBARDIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 

  
 
€ 5.063.837,60 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 
 
 

Provincia autonoma di BOLZANO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 
 

  
 
€ 142.364,30 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 



 2

Provincia autonoma di TRENTO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 

  
 
€ 427.822,50 
 
non individuati 
 
Provincia autonoma di Trento 
Agenzia del lavoro - Area Incentivi - Imprenditoria 
femminile 
Via R. Guardini n. 75 
38100 TRENTO 
 
 
 

REGIONE VENETO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 

  
 
€ 2.649.717,70 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 
 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 

  
 
€ 1.203.448,62 
 
non individuati 
 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Trieste  
P.zza della Borsa n. 14 
34121 TRIESTE 
 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Udine 
Via Morpurgo n. 14 
33100 UDINE 
 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Gorizia 
Via Crispi n. 10 
34170 GORIZIA 
 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Pordenone 
C.so Vittorio Emanuele n. 47 
33170 PORDENONE 
 
 
 

REGIONE EMILIA ROMAGNA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 

  
 
€ 1.963.320,00 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 



 3

REGIONE TOSCANA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 

criterio territoriale: 
 
i Comuni che si trovano parzialmente e totalmente in 
sostegno transitorio individuati dal Docup Regione 
Toscana 2000-2006 
 

criterio settoriale- classifica ISTAT: 
 
sezione D codici DB-17, DC-19 –attività manifatturiere 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione 
 

  
 
€ 4.166.698,02 
 
 
 
 
 
 
punti 10 
 
 
 
 
punti 10 
 
Regione Toscana 
Direzione Generale Sviluppo economico 
Settore Imprenditoria Femminile e Pari Opportunità 
Via Di Novoli, 26 
50127 FIRENZE 
 
 

REGIONE UMBRIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione 
 
 
 
 

 
 
€ 751.369,00 
 

Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 

 
 
REGIONE MARCHE 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 

  
 
 
€ 954.620,80 
 

Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 

REGIONE LAZIO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 

criterio settoriale- classifica ISTAT: 
 
sezione K sottosezione 72: informatica 
sezione K sottosezione 73: ricerca e sviluppo 
sezione N sottosezione 85: sanità ed altri servizi sociali 
sezione O sottosezione 92: attività ricreative e culturali 
 
Le seguenti maggiorazioni vigono esclusivamente per il 
territorio di Viterbo e provincia, Frosinone e provincia, 

  
 
€ 8.531.214,63 

 
 
 
 
 
Punti 1 
Punti 2 
Punti 2 
Punti 1 
 
 
 



 4

Latina e provincia, Rieti e provincia: 
 
sezione D sottosezioni: 

- DA: alimentare 
- DB 17-18: industrie tessili ed abbigliamento; 
- DC 19-20: industrie conciarie, fabbricazione 

prodotti cuoio, pelle e similari; 
- DE 21-22: fabbricazione della pasta carta, della 

carta e dei prodotti di carta; stampa ed editoria; 
- DG 24: fabbricazione dei prodotti chimici e di fibre 

sintetiche ed artificiali; 
- DH 25. fabbricazione di articoli in gomma e materie 

plastiche ; 
- DI 26: fabbricazione di prodotti della lavorazione di 

minerali non metalliferi; 
- DJ 27-28: produzione di metallo e fabbricazione di 

prodotti in metallo; 
- DK 29: fabbricazione di macchine e apparecchi 

metallici (compreso installazione, montaggio, 
riparazione e manutenzione); 

- DL 30-31-32-33: fabbricazione di macchine 
elettriche e di apparecchiature elettriche ed ottiche; 

- DM 34-35: fabbricazione di mezzi di trasporto; 
- DN 36-37: altre industrie manifatturiere 

(fabbricazione mobili, recupero e preparazione per 
il riciclaggio) 

sezione F: costruzioni (preparazione del cantiere edile, 
costruzione completa e parziale di edifici, installazione dei 
servizi di un fabbricato, lavoro di completamento degli 
edifici, noleggio di macchine ed attrezzature per 
costruzioni) 

 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 

 
 
 
Punti 1 
Punti 1 
 
Punti 1 
 
Punti 1 
 
Punti 1 
 
Punti 1 
 
Punti 1 
 
Punti 1 
 

 
Punti 1 
 
Punti 1 
Punti 1 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
Punti 1 
 
BIC LAZIO SpA 
Incubatore Acropoli di Ferentino 
Via Casilina, 246 
03013 FERENTINO FR 
 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 

criterio territoriale: 
 
programmi di investimento localizzati nei Centri per 
l’Impiego in cui nell’anno 2004 si è registrato un tasso di 
disoccupazione femminile superiore alla media regionale 
(criterio trasversale a tutti i macrosettori) 
 
 criteri settoriali codici ISTAT: 
 
da K 73.1 a K 73.2 – programmi di investimento 
riguardanti la ricerca e lo sviluppo 
 
categorie da 01.11.1 a 01.13.5 escluse 01.11.4 e 01.12.2 – 
programmi di investimenti nel macrosettore agricoltura 
finalizzati all’ottenimento di prodotti agricoli biologici in 
base alla vigente normativa 
 

  
 
€ 2.033.815,30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 punti 10 
 
 
 
 
punti 10 
 
 
 
 
punti 10 
 



 5

Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 
 
 
 

Giunta Regionale d’Abruzzo 
Direzione delle politiche attive del lavoro della 
formazione e dell’istruzione 
Via Raffaello 137 
65124 PESCARA  
 
 

REGIONE MOLISE 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 

  
 
€ 576.495,30 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 
 

REGIONE CAMPANIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 

  
 
€ 15.185.539,80 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 
 

REGIONE BASILICATA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 

 
criterio territoriale: 

 
localizzazione iniziativa in uno dei Comuni destinatari 
degli interventi del fondo di coesione elencati nell’allegato 
1 alla D.G.R. n. 1191/2002 recepita dalla D.C.R. n. 
484/2002 
 

criteri settoriali: 
 
iniziative da realizzare in settori produttivi riferiti alle 
seguenti attività della classificazione delle attività 
economiche ATECO 2002: 
Sez N cod.   85.31.0 
Sez N 85.32.0 
Sez O 92.51.0 
Sez H 55.23.4 
Sez. DD 20.51.1 
Sez DD  20.52.2 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 
 
 

  
 
€ 1.889.186,10 
 
 
 
 
 
 
 
 
punti 10 
 
 
 
 
 
punti 10 
 
 
 
 
 
 
 
Regione Basilicata - Dipartimento Attività Produttive, 
Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnologica 
Viale della Regione Basilicata, n. 12 
85100 POTENZA 
 
 
 
 



 6

REGIONE PUGLIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili: 
 
Criteri di priorità regionali: 
 

criterio settoriale - classifica ISTAT ’93: 
 
- sezione K cod. di attività 72: informatica e attività 

connesse 
- sezione K cod. di attività 73: ricerca e sviluppo- sezione 
- sezione K cod. di attività 74: altre attività professionali e 

imprenditoriali 
- sezione H cod. di attività 55.11: alberghi e motel con 

ristorante 
- sezione H cod. di attività 55.12: alberghi e motel senza 

ristorante 
- sezione H cod. di attività 55.2: campeggi e altri alloggi 

per brevi soggiorni 
- sezione H cod. di attività 55.21.1: ostelli della gioventù 
- sezione H cod. di attività 55.22: campeggi e aree 

attrezzate per roulottes 
- sezione H cod. di attività 55.23.1: villaggi turistici 
- sezione H cod. di attività 55.23.4: affittacamere, case per 

vacanze 
- sezione H cod. di attività 55.23.5: agriturismo 
- sezione H cod. di attività 55.23.6: altri esercizi 

alberghieri complementari  
- sezione H cod. di attività 63.30: attività delle agenzie di 

viaggio 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione 
 
 
 

  
 
€ 10.449.645,97 
 
 
 
 
 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 8 
 
Punti 6 
Punti 10 
 
Punti 6 
Punti 9 
 
Punti 3 
Punti 10 
 
Punti 6 
 
Punti 10 
 
Finpuglia spa 
Via Borsellino e Falcone 2 
70125 BARI 
 
 

REGIONE CALABRIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili 
 
Criteri di priorità:  

criterio settoriale - classifica ISTAT ’93: 
 
DA - INDUSTRIE ALIMENTARI DELLE BEVANDE E 
DEL TABACCO 
“limitatamente agli investimenti ammissibili, nel rispetto 
delle eventuali limitazioni imposte dalla normativa 
comunitaria e delle disposizioni contenute nel Programma  
Operativo Regionale (POR) e relativo complemento di 
programmazione attualmente in vigore” 
DB - INDUSTRIE TESSILI E DELL’ABBIGLIAMENTO 
DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI 
PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 
DD - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN 
LEGNO 
DE - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, 
DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DELLA CARTA: 
STAMPA ed EDITORIA (da 21 a 22.23) 
DG - 24.63 FABBRICAZIONE DI OLI ESSENZIALI 
DI - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA 
LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI: 
26.1 - Fabbricazione di vetro e prodotti in vetro 

  
 
€ 6.815.635,95 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
 
Punti 10 
 
 
Punti 10 
 
 
 
Punti 10 



 7

26.15.1 - Lavorazione e trasformazione del vetro cavo 
26.15.2 - Lavorazione di vetro a mano e a soffio 
26.21 - Fabbricazione di prodotti in ceramica per usi 
domestici e ornamentali 
26.7 Taglio, modellatura e finitura della pietra 
26.70.2 - Lavorazione artistica del marmo e altre pietre 
affini; lavori in mosaico 
DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE: 
36.11 Fabbricazione di sedie e sedili 
36.11.1 - Fabbricazione di sedie e sedili, inclusi quelli per 
aeromobili, autoveicoli, navi e treni 
36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani 
36.11.21 - Fabbricazione di poltrone e divani (compresi i 
telai) 
36.11.22 - Attività di tappezzeria 
36.14.1 - Fabbricazione di  altri mobili in legno 
36.14.12 - Finitura di mobili, laccatura e doratura dei 
mobili 
36.14.13 - Restauro di mobili 
36.14.2 - Fabbricazione di mobili in giunco, vimini ed 
altro materiale 
36.15 - Fabbricazione di materassi 
36.2 - Gioielleria ed oreficeria 
36.22 - Fabbricazione di oggetti di gioielleria e articoli 
connessi n.c.a. 
36.22.1 - Fabbr. oggetti di gioielleria e oreficeria di metalli 
preziosi o rivestiti in metalli preziosi 
36.3 - Fabbricazione di strumenti musicali 
36.4 - Fabbricazione di articoli sportivi 
36.5 - Fabbricazione di giochi e giocattoli 
36.63.6 - Fabbricazione di oggetti di cancelleria e di altri 
articoli n.c.a 
37 - Recupero e preparazione per il riciclaggio 
 
H - ALBERGHI E RISTORANTI 
 
I - TASPORTI, MAGAZZINAGGIO E 
COMUNICAZIONI: 
63.3 - Attività delle ag. di viaggio e degli operatori 
turistici; attività di assistenza turistica n.c.a. 
63.30.1 - Attività delle agenzie di viaggio e turismo 
(compresi i tour operator) 
63.30.2 - Attività delle guide e degli accompagnatori 
turistici 
63.30.21 - Guide turistiche 
63.30.22 - Accompagnatori turistici 
63.4 - Attività delle altre agenzie di trasporto 
63.40.1 - Spedizionieri e agenzie di operazioni doganali 
63.40.2 - Intermediari dei trasporti 
64.12 - Attività di corriere diverso da quelli postali 
nazionali 
72 - Informatica e attività connesse: 
72.1 - Consulenza per installazione di elaboratori 
elettronici 
72.2 - Fornitura di software e consulenza in materia di 
informatica 
72.3 Elaborazione elettronica dei dati 
72.4 Attività delle banche dei dati 
72.5 - Manutenzione e riparazione di macchine per ufficio  
e di elaboratori elettronici 
72.6 - Altre attività connesse all’informatica 
72.60.1 - Servizi di telematica, robotica, eidomatica 

Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
 
 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 



 8

72.60.2 - Altri servizi connessi all’informatica 
73 - Ricerca e sviluppo: 
73.1 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle 
scienze naturali e dell’ingegneria 
73.10.01 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della 
matematica 
73.10.02 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della 
statistica 
73.10.03 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della 
fisica 
73.10.04 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della 
chimica 
73.10.05 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della 
biologia 
73.10.06 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della 
geologia 
73.10.07 - Altre att. di ricerca e sviluppo sper. nel campo 
delle scienze naturali e dell’ingegneria 
73.2 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle 
scienze sociali e umanistiche 
73.20.01 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo 
dell’economia 
73.20.02 - Ricerca e sviluppo sperimentale  nel campo 
della psicologia 
73.20.03 - Altre attività di ricerca e sviluppo sper. nel 
campo delle scienze sociali e umanistiche 
74.30.1 - Collaudi e analisi tecniche dei prodotti 
74.82.1 - Confezionamento di generi alimentari 
74.82.2 - Confezionamento di generi non alimentari 
74.84.5 - Design e styling relativo a tessili, abbigliamento, 
calzature, gioiellerie, mobili e altri beni personali  o per la 
casa 
74.84.67 - Conservazione e restauro di opere d’arte 
 
O - Altri servizi pubblici: 
92.31 - Creazioni e interpretazioni artistiche e letterarie 
92.31.01 - Creazioni nel campo letterario 
92.31.02 - Creazioni e interpretazioni nel campo della 
regia di spettacolo 
92.31.03 - Creazioni e interpretazioni nel campo della 
recitazione 
92.31.04 - Creazioni e interpretazioni nel campo della 
musica 
92.31.05 - Creazioni e interpretazioni nel campo della 
pittura 
92.31.06 - Creazioni e interpretazioni nel campo della 
scultura 
92.31.07 - Altre creazioni e interpretazioni artistiche e 
letterarie 
92.31.08 - Organizzazione di spettacoli, concerti, ecc. 
92.32 - Gestione di sale di spettacoli e attività connesse 
92.33 - Attività riguardanti i parchi di divertimento 
92.34 - Altre attività di intrattenimento e spettacolo n.c.a. 
92.72 - Altre attività ricreative n.c.a. 
93 - Altre attività dei servizi: 
93.04 - Servizi dei centri e stabilimenti per il benessere 
fisico 
93.04.1 - Servizi dei centri e stabilimenti per il benessere 
fisico (esclusi gli stabilimenti termali) 
93.04.2 - Stabilimenti idropinici ed idrotermali 
 
 

Punti 10 
 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
Punti 10 
 
 
Punti 10 
 
Punti 10 
Punti 10 
 
 



 9

Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: 
 
 
 

Regione Calabria 
Dipartimento Economia - Legge 215/92 
V.le Cassiodoro - Palazzo Europa 
88060 S. Maria di Catanzaro 
 
 
 

 
REGIONE SICILIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione 
 

  
 
 
€ 13.916.830,80 
 
Ministero delle Attività Produttive 
Direzione Generale per il Coordinamento degli  
Incentivi alle Imprese – Uff. Imprenditoria femminile 
Via del Giorgione 2/B  
00147 ROMA 
 
 

REGIONE SARDEGNA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili 
 
Criteri di priorità 
 

criteri settoriali: 
 
AGRICOLTURA 
 
Iniziative riguardanti coltivazione di ortaggi, specialità 
orticole, fiori e prodotti di vivai 
Classificazione ISTAT 02:   01.12.1, 01.12.2, 01.12.5,  
01.12.6, 01.12.7, 01.12.8 
 
Coltivazioni floricole e di piante ornamentali  in piena aria 
e in serra che comportano l’utilizzo di piante appartenenti 
al patrimonio autoctono della Sardegna 
Classificazione ISTAT 02:   01.12.3, 01.12.4 
 
Iniziative riguardanti coltivazione di frutta, frutta a guscio, 
prodotti destinati alla preparazione di bevande, spezie. 
Colture che comportano l’utilizzo di piante appartenenti al 
patrimonio autoctono della Sardegna 
Classificazione ISTAT 02:   01.13.2,  01.13.4 
 
Iniziative riguardanti apicoltura 
Classificazione ISTAT 02:   01.25.3 
 
In tali ambiti, viene attribuito un punteggio suppletivo in 
funzione della localizzazione delle iniziative: 
 
− aree  ricadenti in zone montane ai sensi della 

normativa comunitaria 
 
− aree ricadenti in zone svantaggiate ai sensi della 

normativa comunitaria 
 
ATTIVITA’ MANIFATTURIERE 
 
Iniziative per la produzione di prodotti di panetteria e di 
pasticceria  fresca 

  
 
€ 5.589.702,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Punti 0,8 
 
 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
 
 
Punti 1 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
 
 



 10

Classificazione ISTAT 02: da 15.81 a 15.81.2  
 
Iniziative per la produzione di fette biscottate, biscotti, 
prodotti di pasticceria conservati 
Classificazione ISTAT 02: 15.82.0 
 
Iniziative per la produzione di paste alimentari di cuscus e 
di prodotti farinacei simili 
Classificazione ISTAT 02: 15.85.0     
 
Iniziative per la produzione di condimenti e spezie. 
Classificazione ISTAT 02: 15.87.0 

 
Iniziative per la tessitura di filati tipo lana cardata. 
Classificazione ISTAT 02: 17.22.0 

 
Iniziative per la tessitura di filati tipo lana pettinata. 
Classificazione ISTAT 02: 17.23.0 

 
Iniziative per fabbricazione tappeti e moquette. 
Classificazione ISTAT 02: 17.51.0 

 
Iniziative per la fabbricazione di altri prodotti in legno 
(esclusi mobili) 
Classificazione ISTAT 02:da 20.51.1 a 20.51.2 

 
Iniziative per la fabbricazione di articoli in sughero e 
materiali da intreccio. 
Classificazione ISTAT 02: da  20.52 a 20.52.2 
 
Iniziative per la fabbricazione di prodotti in ceramica per 
usi domestici ed ornamentali. 
Classificazione ISTAT 02: 26.21 

 
Iniziative per la fabbricazione di oggetti di gioielleria e 
oreficeria. 
Classificazione ISTAT 02:  36.22.1 
 
In tali ambiti, viene attribuito un punteggio suppletivo in 
funzione della localizzazione delle iniziative: 
 
-  aree  ricadenti in zone montane ai sensi della normativa 
comunitaria 
 
-  aree ricadenti in zone svantaggiate ai sensi della 
normativa comunitaria 
 
COMMERCIO, TURISMO E SERVIZI 
 
Iniziative per Alberghi (diffusi). 
Classificazione ISTAT 02: 55.10 
 
Iniziative per Telecomunicazioni 
 Classificazione ISTAT 02: da 64.20.1  a 64.20.6 
 
Iniziative per la realizzazione di software e consulenza 
informatica. 
Classificazione ISTAT 02: da 72.2  a 72.22 
 
Iniziative per ricerca e sviluppo. 
Classificazione ISTAT 02: da 73   a 73.20.0  

Punti 1,5 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
 
Punti 1 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
 
Punti 1 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
Punti 1,5 
 



 11

 
Iniziative per studi di promozione pubblicitaria 
Classificazione ISTAT 02: 74.40.1 
 
Iniziative per traduzioni ed interpretariato 
Classificazione ISTAT 02: 74.85.2    
 
Iniziative per design e stiling relativo a tessili, 
abbigliamento, calzature, gioielleria, mobili ed altri beni 
personali o per la casa. 
Classificazione ISTAT 02: 74.87.5 
 
Iniziative per creazioni e interpretazioni artistiche e 
letterarie. 
Classificazione ISTAT 02:  92.31.0 

 
Iniziative per attività di asili nido, compresi gli Istituti per 
bambini handicappati, non residenziali 
Classificazione ISTAT 85.32.0 

 
In tali ambiti, viene attribuito un punteggio suppletivo in 
funzione della localizzazione delle iniziative: 
 
-  aree  ricadenti in zone montane ai sensi della normativa 
comunitaria 1 
 
-  aree ricadenti in zone svantaggiate ai sensi della 
normativa comunitaria  
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione 
 
 
 
 
 
  

 
 
Punti 1 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
Punti 1,5 
 
 
 
Punti 1 
 
 
 
 
 
Punti 1 
 
 
Punti 1 
 
Regione Sardegna 
Servizio Lavoro e Politiche Incentivi - Settore Lavoro 
Via XXVIII Febbraio n. 5 
09131 CAGLIARI 
 

 


